Дело № 91RS0№-55 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

27 октября 2023 года 

<

адрес> 

Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе председательствующего судьи – Чинова К.Г., при секретаре судебного заседания – ФИО4А., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Республики Крым ФИО5,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1 – ФИО8,

защитника подсудимого – адвоката ФИО7,

подсудимого – ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт.Гвардейское, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК Р,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 50 минут, ФИО2, находясь в помещении комнаты № общежития ГБПОУ Республики Крым «Симферопольский колледж сферы обслуживания и дизайна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратил свое внимание на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, имитированную на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привязанную к банковскому счету №, находящуюся в кошельке черного цвета, который находился в рюкзаке черного цвета марки «Package», в результате чего, у ФИО2 внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанной банковской карты, с целью последующего ее использования, для снятия с нее денежных средств. С целью реализации своего единого преступного умысла, ФИО2, не позднее 08 часов 00 минут, находясь в помещении вышеуказанной комнаты № вышеуказанного общежития, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, а именно, исходя из окружающей обстановки, осознавая, что он действует тайно для потерпевшего Потерпевший №1 и иных лиц, путем свободного доступа, тайно похитил вышеуказанную банковскую карту ПАО «РНКБ-Банк» №, имитированную на имя Потерпевший №1 После чего, в 08 часов 12 минут этих же суток, ФИО2, реализуя свой внезапно возникший единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба потерпевшему и желая их наступления, при этом убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь около банковского терминала ПАО «РНКБ Банк», расположенного около ТЦ «Яблоко», по адресу: 

<

адрес>, используя ранее похищенную вышеуказанную банковскую карту, осознавая, что указанная банковская карта ему не принадлежит и то, что при помощи данной карты возможно осуществить снятие денежных средств, используя пароль 3578, который ранее ему был известен, тайно, из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств с банковской карты ПАО «РНКБ Банк» №, имитированную на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и привязанную к банковскому счету №, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 6 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Пояснил, что время, место, способ совершения преступления, форма вины и направленность преступного умысла на совершение инкриминируемого ему преступления, указаны в предъявленном обвинении верно.

Кроме признательных показаний ФИО2, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями потерпевшего, данных на предварительном расследовании, и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, к нему обратился ранее знакомый ему ФИО2, который попросил одолжить денежные средства. Ввиду того, что у него в тот момент были наличные денежные средства в сумме 300 рублей, он их ему передал, на что ФИО2 сказал, что ему указанной суммы не хватит. После чего, он предложил ему перевести денежные средства по его номеру телефона на банковскую карту, находящуюся в его пользовании. На данное предложение ФИО2 ответил отказом и попросил у него его банковскую карту, аргументируя это тем, что так будет быстрее. На данное предложение он ответил согласием, так как является доверчивым человеком и не думал, что ФИО2 похитит у него денежные средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, зная пароль от его банковской карты, который он ему ранее сообщил, снял у него с банковского счета (карты) денежные средства в сумме 500 рублей и вернул ему данную карту. Кроме того, ФИО2, в момент, когда он ему передавал наличные денежные средства и банковскую карту, обратил внимание, что она располагается в кошельке из кожзаменителя черного цвета, которая лежала в переднем кармане рюкзака, оборудованного застежкой в виде молнии. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 50 минут, к нему в комнату №, пришел ФИО2 и сказал, что его сосед по комнате № – Александр, зовет его по каким-то вопросам на 4-м этаже, на лестнице. В этот момент, в комнате №, кроме него и ФИО2 никого не было. Таким образом, он, поверив ФИО2, направился на 4-й этаж вышеуказанного общежития, а последний остался один в его комнате. После того, как он поднялся на 4-й этаж, что заняло у него примерно 3 минуты, он обнаружил, что его на лестничном марше никто не ожидает, в связи с чем, направился обратно в комнату, и в момент спуска между 2-м и 3-м этажом он встретил ФИО2, который сказал, чтобы он шел в свою комнату № и ожидал последнего вместе с Александром для совместного разговора, хотя они так к нему и не спустились. Когда он спустился в комнату, в ней никого не было, и почему ФИО2 оставил комнату без присмотра он у него не спросил. Далее, когда он находился на занятиях, примерно в 10 часов 00 минут, он воспользовался мобильным приложением «РНКБ Банк» (ПАО) и проверил свой баланс. В этот момент, он обратил свое внимание на то, что на банковском счете, отсутствуют денежные средства в сумме 6 000 рублей, и его баланс составил 1 411 рублей. Таким образом, вышеуказанным преступлением ему причинен материальный ущерб на сумму 6 000 рублей, что является для него значительным ущербом, при месячном доходе в виде стипендии в сумме 1 535 рублей. Кто совершил вышеуказанное хищение его денежных средств, ему доподлинно неизвестно, однако считает, что это совершил ФИО2, так как у него для этого была возможность и ему был известен пин-код от банковской карты, находящейся у него в пользовании (т.1 л.д.57-61).

Кроме того, как пояснила в судебном заседании законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1 – ФИО8, о совершенном преступлении ей известно со слов ее сына. К оглашенным показаниям ее сына ей добавить нечего, данную ситуации ее сын осветил именно в таком свете событий. В настоящее время подсудимым возмещен причиненный имущественный вред, принесены извинения, претензий к нему не имеют.

Помимо вышеуказанного, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в судебном заседании:

-протоколом осмотра места происшествия с участием потерпевшего Потерпевший №1 и законного представителя потерпевшего ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена комната №, расположенная на 1-м этаже общежития ГБПОУ РК «Симферопольский колледж обслуживания и дизайна», в ходе которого Потерпевший №1 пояснил, что из кошелька, расположенного в переднем кармане, была похищена банковская карта банка «РНКБ», с которой также были похищены денежные средства в сумме 6000 рублей (т.1 л.д.36-39);

-протоколом выемки с участием потерпевшего Потерпевший №1 и законного представителя потерпевшего ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят матерчатый рюкзак черного цвета и кошелек черного цвета из кожзаменителя (т.1 л.д.67-70);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен матерчатый рюкзак, черного цвета марки «Package», состоящий из 2-х отсеков, и кошелёк из кожзаменителя, в корпусе черного цвета, раскладной, без наименования (т.1 л.д.71-72);

-протоколом осмотра предметов с участием потерпевшего Потерпевший №1 и законного представителя потерпевшего ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по счету № Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре Потерпевший №1 пояснил, что в данный период времени, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в 08:11:44 часов у банковского терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он не находился и денежные средства в сумме 6000 рублей с своей банковской карты он не снимал (т.1 л.д.110-112);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по счету №, открытого на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.115-118);

-протоколом осмотра предметов с участием обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись, хранящаяся на CD-R диске. Осмотром содержимого диска установлено, что на диске находится видеофайл. При воспроизведении видеофайла, ФИО2 пояснил, что на видеозаписи он опознал себя и находится около банковского терминала «РНКБ Банк», вблизи ТЦ «Яблоко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств в размере 6000 рублей с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты (т.1 л.д.170-173);

-протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он указал на комнату №, расположенную в общежитии ГБПОУ РК «Симферопольский колледж сферы обслуживания и дизайна», где и при каких обстоятельствах он похитил банковскую карту и указал на место, а именно на банковский терминал ПАО «РНКБ Банк», где похитил денежные средства в сумме 6 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 (т.1 л.д.176-181);

-заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит принять меры к неустановленному лицу, которое совершило в отношении него преступные действия (т.1 л.д.34);

-явкой с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, последний чистосердечно признается и раскаивается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 08:00 часов, он тайно похитил банковскую карту, с которой позднее похитил денежные средства в размере 6000 руб. (т.1 л.д.44).

Представленные сторонами, и исследованные судом в ходе судебного разбирательства доказательства суд оценивает, как допустимые и достоверные, они согласуются между собой, последовательно дополняя друг друга. Совокупность этих доказательств достаточна для вынесения по делу обвинительного приговора.

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана исследованными в суде доказательствами и его действия, с учетом способа совершения тайного хищения чужого имущества с использованием банковской карты, дающей доступ к банковскому счету потерпевшего, а также с учетом материального положения потерпевшего размера похищенного имущества, являющегося для потерпевшего значительным, суд квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст.299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО2, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ; подсудимый виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 за совершенное им преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося законом к категории тяжких преступлений, а также обстоятельства его совершения; данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, на учете у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит; по месту жительства характеризуется посредственно; наличие тяжелой жизненной ситуации, связанной со смертью бабушки, которая занималась его воспитанием, в связи с отказом родителей от указанной обязанности в детском возрасте; доступен к речевому контакту и адекватно воспринимает процессуальную ситуацию и обстоятельства событий, в связи с чем, у суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание за совершенное им преступление, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, оформленную в соответствии со ст.142 УПК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ –добровольное возмещение имущественного ущерба и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (принесение извинений потерпевшему и его законному представителю, которые приняты последними); в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ и разъяснений, содержащихся в пункте 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" – признание вины и раскаяние; тяжелая жизненная ситуация, связанная со смертью бабушки, которая занималась его воспитанием, в связи с отказом родителей от указанной обязанности в детском возрасте.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, принимая во внимание, что назначенное наказание должно также преследовать цели общей и специальной превенции, соответствовать содеянному, суд считает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

Такое наказание, по мнению суда, является достаточным для исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ, не имеется, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Вместе с тем, учитывая срок содержания подсудимого ФИО2 под стражей (ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с положениями части 5 статьи 72 УК РФ и разъяснениями, содержащимися в п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", суд полагает возможным полностью освободить подсудимого от отбывания данного наказания.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2, следует изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен, меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.81 и 82 УПК РФ. 

Расходы адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа дознания и в суде, на основании ст.131 и 132 УПК РФ, надлежит отнести к процессуальным издержкам и возместить за счет средств федерального бюджета, вопрос о размере которых разрешить отдельным постановлением при подаче адвокатом соответствующего заявления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000,00 руб. (сто тысяч рублей). 

В силу ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полностью освободить его от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда немедленно по провозглашению приговора, избрав ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката по защите подсудимого возместить за счет средств федерального бюджета, вопрос о размере которых разрешить отдельным постановлением, при наличии соответствующего заявления.

Вещественные доказательства:

-матерчатый рюкзак марки «Package», возвращенный потерпевшему Потерпевший №1 (т.1 л.д.71-72, 73-74) – оставить потерпевшему Потерпевший №1, по принадлежности;

-выписки о движении денежных средств по банковскому счету, оптический диск (т.1 л.д.110-120, 170-175) – хранить в материалах уголовного дела.

Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесения замечаний на него, право на участие в апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатном, в случаях установленным уголовно-процессуальным законом РФ, отказаться от защитника.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

Судья К.

<

адрес>